

## **TERMO DE ABERTURA**

Contém o presente Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/2023, 23 (Vinte e três) folhas, numeradas de 01 a 23, que registra as operações contábeis da empresa: ENERGY TECNOLOGIA DE AUTOMACAO S/A, com sede à Rua: Professor Oliveiros Vilaça, nº 380, Cidade Industrial, Curitiba – Paraná, CEP 81.290-240, registrada na Junta Comercial do Estado do Paraná sob o nº 41200575981 em 07/08/1984, inscrita no CNPJ sob o nº 78.448.859/0001-55.

Data de encerramento do Exercício Social: 31/12/2023.

---

**ENERGY TECNOLOGIA DE AUTOMACAO S/A**  
**DIEGO FERNANDO HOFFMANN**  
DIRETOR PRESIDENTE  
CPF: 029.294.389-08

---

**KARLA CRISTINA ALVES**  
CPF: 053.817.819-11  
CRC: PR-074345/O-8  
CONTADORA

# Energy Tecnologia de Automação S.A.

**Demonstrações financeiras em  
31 de dezembro de 2023 e 2022.**

## **01-RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

### **Aos Srs. Acionistas**

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de Vsas o Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado do Exercício, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Fluxo de Caixa e Notas Explicativas, findos em dezembro de 2023. Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais necessário.

**ENERGY TECNOLOGIA DE AUTOMACAO LTDA**  
**CNPJ: 78.448.859/0001-55**  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**ENCERRADO EM 31/12/2023 e 31/12/2022**

Valores expressos em reais R\$

	NOTA	31/12/2023	31/12/2022
<b>ATIVO</b>			
<b>CIRCULANTE</b>		<b>8.550.679,99</b>	<b>6.009.386,02</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	5	7.126.993,94	3.817.122,19
Contas a Receber	6	539.864,50	722.030,24
Estoques	7	38.776,47	10.994,96
Tributos à Recuperar	8	217.617,83	812.020,60
Adiantamentos	9	313,93	21.614,57
Outros Créditos	10	627.113,32	625.603,46
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>11.722.353,87</b>	<b>15.023.269,66</b>
<b>Realizável a Longo Prazo</b>			
Outros Créditos de Longo Prazo	11	9.544.126,32	13.629.627,27
<b>Imobilizado</b>			
Imobilizado	12	2.111.280,39	1.353.600,73
Ativo Intangível	13	66.947,16	40.041,66
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>20.273.033,86</b>	<b>21.032.655,68</b>

As Notas Explicativas da administração integram as demonstrações financeiras

**ENERGY TECNOLOGIA DE AUTOMACAO LTDA**  
**CNPJ: 78.448.859/0001-55**  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**ENCERRADO EM 31/12/2023 e 31/12/2022**

Valores expressos em reais R\$

	NOTA	31/12/2023	31/12/2022
<b>PASSIVO</b>			
<b>CIRCULANTE</b>		<b>1.091.218,13</b>	<b>869.238,72</b>
Fornecedores	14	304.579,53	7.396,94
Obrigações Tributárias	15	502.086,87	789.775,82
Obrigações Sociais e Trabalhistas	16	119.154,42	67.804,46
Contas a Pagar	17	161.135,81	0,00
Adiantamento de Clientes	18	4.261,50	4.261,50
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>1.201.861,87</b>	<b>625.603,46</b>
Outros Passivos não Circulantes	19	574.748,55	0,00
Provisões	20	627.113,32	625.603,46
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>17.979.953,86</b>	<b>19.537.813,50</b>
Capital Social	21	2.196.161,00	2.196.161,00
Reservas	22	15.783.792,86	17.341.652,50
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>20.273.033,86</b>	<b>21.032.655,68</b>

As Notas Explicativas da administração integram as demonstrações financeiras

**ENERGY TECNOLOGIA DE AUTOMACAO LTDA**  
**CNPJ: 78.448.859/0001-55**  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**  
**ENCERRADO EM 31/12/2023 e 31/12/2022**

		Valores expressos em reais R\$	
	NOTA	31/12/2023	31/12/2022
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	23	<b>23.004.332,73</b>	<b>25.889.149,37</b>
Custos	24	(9.765.019,43)	(8.726.414,40)
<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>13.239.313,30</b>	<b>17.162.734,97</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	25	<b>(1.389.867,87)</b>	<b>(1.728.357,72)</b>
Despesas Administrativas		(1.309.955,01)	(1.607.320,54)
Despesas Tributárias		(30.648,21)	(121.037,18)
Despesas Gerais		(49.264,65)	-
<b>LUCRO OPERACIONAL</b>		<b>11.849.445,43</b>	<b>15.434.377,25</b>
Resultado Financeiro	26	1.381.926,86	407.206,44
<b>RESULTADO ANTES DO IRPJ E DA CSLL</b>		<b>13.231.372,29</b>	<b>15.841.583,69</b>
Provisão CSLL	27	(853.013,11)	(854.737,90)
Provisão IRPJ	27	(2.344.594,97)	(2.350.271,97)
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>		<b>10.033.764,21</b>	<b>12.636.573,82</b>

**As Notas Explicativas da administração integram as demonstrações financeiras**

**ENERGY TECNOLOGIA DE AUTOMACAO LTDA**  
**CNPJ: 78.448.859/0001-55**  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE**  
**ENCERRADO EM 31/12/2023 e 31/12/2022**

Valores expressos em reais R\$

	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>	10.033.764,21	12.636.573,82
(+/-) Outros Resultados Abrangentes	0,00	0,00
(=) Resultado Abrangente do Período	10.033.764,21	12.636.573,82
<b>Resultado abrangente total do exercício</b>	<b>10.033.764,21</b>	<b>12.636.573,82</b>

**As Notas Explicativas da administração integram as demonstrações financeiras**

**ENERGY TECNOLOGIA DE AUTOMACAO S/A**  
**CNPJ: 78.448.859/0001-55**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO LÍQUIDO**  
**ENCERRADO EM 31/12/2023 e 31/12/2022**

	Capital Social	Reservas e Fundos Estatutários			Lucro a disposição da Assembleia	TOTAL
		Reservas Legais	Reservas de Expansão	Reserva de Lucros/ Lucros Acumulados		
<b>Saldo em 31/12/2021</b>	2.196.161,00	0,00	0,00	10.305.078,68	0,00	22.806.318,36
<u>Resultado e Destinações</u>						
Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	12.636.573,82	12.636.573,82
Const. de reserva de expansão	0,00	0,00	10.305.078,68	(10.305.078,68)	0,00	0,00
<u>Eventos Realizados</u>						
Constituição de reserva legal	0,00	439.232,20	0,00	0,00	(439.232,20)	0,00
Aumento de reserva de expansão	0,00	0,00	3.049.335,41	0,00	(3.049.335,41)	0,00
Dividendos Propostos	0,00	0,00	0,00	0,00	(5.600.000,00)	(5.600.000,00)
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Saldo em 31/12/2022</b>	2.196.161,00	439.232,20	13.354.414,09	0,00	3.548.006,22	19.537.813,50
<u>Lucros e destinações de anos anteriores</u>						
Distribuição de anos anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	(3.548.006,22)	(3.548.006,22)
<u>Resultado e Destinações</u>						
Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	10.033.764,21	10.033.764,21
<u>Eventos Realizados</u>						
Const. Reserva de lucros	0,00	0,00	0,00	161.653,41	(161.653,41)	0,00
Lucros distribuídos	0,00	0,00	0,00	0,00	(8.043.617,63)	(8.043.617,63)
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	2.196.161,00	439.232,20	13.354.414,09	161.653,41	1.828.493,17	17.979.953,86

**As Notas Explicativas da administração integram as demonstrações financeiras**

**ENERGY TECNOLOGIA DE AUTOMACAO LTDA**  
**CNPJ: 78.448.859/0001-55**  
**DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA**  
**ENCERRADO EM 31/12/2023 e 31/12/2022**

Valores expressos em reais R\$

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Fluxo de caixa proveniente das operações</b>		
Resultado líquido do exercício	10.033.764,21	12.636.573,82
Depreciação e amortização	498.632,21	324.340,87
<b>Resultado Ajustado</b>	<b>10.532.396,42</b>	<b>12.960.914,69</b>
<b>(Aumento) redução de ativos</b>		
Clientes	182.165,74	(355.269,76)
Tributos recuperáveis	594.402,77	(666.926,32)
Estoques	(27.781,51)	(9.956,64)
Outros créditos	(1.509,86)	-
Adiantamentos	21.300,64	6.835.535,55
Outros créditos de Longo Prazo	4.085.500,95	(8.581.677,86)
<b>Total</b>	<b>4.854.078,73</b>	<b>(2.778.295,03)</b>
<b>(Aumento) redução de passivos</b>		
Fornecedores	297.182,59	(38.271,05)
Obrigações Tributárias	(287.688,95)	49.534,82
Obrigações Sociais e Trabalhistas	(51.349,96)	(44.791,27)
Contas a pagar	161.135,81	(6.000,00)
Adiantamentos de Clientes	-	(56.209,30)
Outras Obrigações	574.748,55	(1.678.049,69)
Reservas	(11.591.623,85)	(5.600.000,00)
<b>Total</b>	<b>(10.897.595,81)</b>	<b>(7.373.786,49)</b>
<b>Recursos líquidos provenientes das operações</b>	<b>4.488.879,34</b>	<b>2.808.833,17</b>
<b>Atividade de investimentos</b>		
Imobilizado	(1.179.007,59)	(151.808,00)
<b>Total</b>	<b>(1.179.007,59)</b>	<b>(151.808,00)</b>
<b>Variação líquida de caixa e equivalentes</b>	<b>3.309.871,75</b>	<b>2.657.025,17</b>
Caixa e equivalentes no início do exercício	3.817.122,19	1.160.097,02
Caixa e equivalentes no final do exercício	7.126.993,94	3.817.122,19
<b>Variação líquida de caixa e equivalentes</b>	<b>3.309.871,75</b>	<b>2.657.025,17</b>

**As Notas Explicativas da administração integram as demonstrações financeiras**

**ENERGY TECNOLOGIA DE AUTOMACAO S/A**  
**CNPJ: 78.448.859/0001-55**

**NOTAS EXPLICATIVAS AO EXERCÍCIO DE 2023**

## **Nota 1. Contexto Operacional**

A Companhia iniciou suas atividades em 07 de agosto de 1984 e tem por objeto social o ramo de importação, exportação, industrialização, projetos, desenvolvimento, comercialização, distribuição, construção, montagem, fornecimento, instalação, manutenção, reparação, gerenciamento, locação e operação de equipamentos, sistemas, materiais e serviços conforme segue:

1. Aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle.
2. Máquinas e equipamentos para controle e gerenciamento de tráfego.
3. Equipamentos eletrônicos, medidores de velocidade, sistemas integrados de medição, controle e gerenciamento de peso de veículos de carga, analisadores de tráfego.
4. Máquinas, aparelhos e materiais elétrico-eletrônicos.
5. Painéis de Mensagens Variáveis.
6. Pintura para sinalização em pistas rodoviárias e aeroportos.
7. Sistemas e equipamentos de iluminação sinalização em vias públicas, portos e aeroportos.
8. Construção de estações e redes de telecomunicações.
9. Manutenção de estações e redes de telecomunicação.
10. Serviços especializados para construção civil.
11. Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação.
12. Comércio atacadista de componentes eletrônicos e equipamentos de telefonia e comunicação.
13. Serviços de reboque de veículos.
14. Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na Internet.
15. Programas de computadores sob encomenda.
16. Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviço de hospedagem na Internet.
17. Provedores de acesso às redes de comunicações.
18. Serviços de telefonia fixa comutada – STFC.
19. Provedores de voz sobre protocolo Internet – VOIP

20. Serviços de redes de transportes e telecomunicações – SRTT
21. Serviços de comunicação multimídia – SMC
22. Serviços de telecomunicações sem fio.
23. Serviços de telecomunicações por fio.
24. Outras participações, exceto holdings.
25. Compra e venda de imóveis próprios.
26. Atividades técnicas relacionadas à engenharia e arquitetura.
27. Atividades de monitoramento de sistemas de segurança.
28. Equipamentos eletroeletrônicos de uso pessoal e doméstico.
29. Reparação e manutenção de Computadores e de equipamentos periféricos.
30. Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática.
31. Implantação, operação e geração de parque de geração de energia solar.
32. Guarda de veículos.
33. Limpeza de vias públicas e congêneres.
34. Instalação e manutenção elétrica.
35. Atividades de instalação, reparação, reconstrução e ajuste mecânico voltados aos serviços de segurança.
36. Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação.
37. Instalação de máquinas e equipamentos industriais.
38. Atividades de serviços prestados principalmente às empresas.
39. Serviços combinados de escritório e apoio administrativo.
40. Concessionárias de rodovias, pontes, túneis e serviços relacionados.

## **Nota 2. Resumo das Principais Políticas Contábeis**

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo.

### **2.1 Base de Preparação**

As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC.

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. As principais práticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas a seguir. Essas práticas foram aplicadas de modo consistente no exercício anterior apresentado, salvo disposição em contrário.

A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e, também, o exercício de julgamento por parte da administração da Sociedade no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na nota explicativa “3”.

## **2.2 Caixa e Equivalentes de Caixa**

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa e depósitos bancários à vista realizáveis em até 90 (noventa) dias da data da aplicação ou considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa, e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

## **2.3 Instrumentos Financeiros**

### **2.3.1 Classificação**

A classificação depende da finalidade para a qual os ativos e passivos financeiros foram adquiridos ou contratados é determinada no reconhecimento inicial dos instrumentos financeiros. Os ativos financeiros mantidos pela Sociedade são classificados sob as seguintes categorias:

#### **a) Ativos Financeiros**

Os ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são ativos financeiros mantidos para negociação. Um ativo financeiro é classificado nessa categoria se foi adquirido, principalmente, para fins de venda no curto prazo. Os ativos dessa categoria são classificados como ativos circulantes.

Em 31 de dezembro de 2023, a Sociedade possui Caixas e Equivalentes de Caixa nota explicativa “5”, nessa classificação.

#### **b) Ativos Financeiros Disponíveis para Venda**

Quando aplicável, são incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos, que sejam designados como disponíveis para venda ou não sejam classificados como (a) empréstimos e recebíveis, (b) investimentos mantidos até o vencimento ou (c) ativos financeiros. Em 31 de dezembro de 2023, a Sociedade não possuía ativos financeiros registrados nas demonstrações financeiras sob essa classificação.

#### **c) Recebíveis**

São incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos com recebimentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São registrados no ativo circulante, exceto, nos casos aplicáveis, aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço, os quais são classificados como ativo não circulante.

Em 31 de dezembro de 2023, a Sociedade possuía Contas a Receber de Clientes nota explicativa “6”, nessa classificação.

#### d) Passivos Financeiros

A Sociedade não mantém nem emite derivativos para fins especulativos, tampouco possui passivos detidos para negociação, nem designou quaisquer passivos financeiros.

### **2.3.2 Reconhecimento e Mensuração**

As compras e as vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação - data na qual a Sociedade se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são, inicialmente, reconhecidos pelo custo histórico, e os custos da transação são debitados à demonstração do resultado.

Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham vencido ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que a Sociedade tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios da propriedade. Os ativos financeiros disponíveis para venda e os ativos financeiros são, subsequentemente, contabilizados pelo custo histórico. Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de juros.

### **2.3.3 Compensação de Instrumentos Financeiros**

Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legalmente aplicável de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

### **2.4 Contas a Receber de Clientes e Créditos de Liquidação Duvidosa**

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de produtos e serviços já descritos no objeto social, no decurso normal das atividades da Sociedade. Estão registrados no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos e acrescidos das variações monetárias ou cambiais, quando contratadas.

Se o prazo de recebimento é equivalente há um ano ou menos (ou outro que atenda o ciclo normal da Sociedade), as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. Os valores demonstrados na nota explicativa “6”.

### **2.5 Estoques**

Os estoques serão registrados pelo custo médio histórico, ajustados ao valor realizável líquido, quando este for menor que o custo.

### **2.6 Imobilizado/Intangível**

O imobilizado e os intangíveis são mensurados pelo seu custo histórico, menos depreciação/amortização acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens. O custo histórico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisição de ativos qualificadores. Descritos nas notas explicativas “12 e 13”.

### **2.7 Contas a Pagar aos Fornecedores**

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano (ou no ciclo operacional normal dos negócios, ainda que mais longo). Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.

São, inicialmente, reconhecidas pelo valor nominal e, subsequentemente, acrescido, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas até as datas dos balanços.

## **2.8 Demais Ativos e Passivos**

Os demais ativos e passivos circulantes são demonstrados aos valores conhecidos ou calculáveis, quando aplicável, atualização em base “pro-rata die”.

## **2.9 Apuração do Resultado e Reconhecimento da Receita**

O resultado é apurado em conformidade com o regime contábil de competência, sendo a receita de venda reconhecida no resultado do exercício quando os riscos e benefícios inerentes aos produtos e são transferidos para os clientes.

A receita compreende o valor da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades da Sociedade.

## **Nota 3. Estimativas e Julgamentos Contábeis Críticos**

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

### **3.1 Estimativas e Premissas Contábeis Críticas**

Com base em premissas, a Sociedade faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social. Tais estimativas e premissas podem diferir dos resultados efetivos. Os efeitos decorrentes das revisões das estimativas contábeis são reconhecidos no período da revisão.

As premissas e estimativas significativas para demonstrações financeiras estão relacionadas a seguir:

#### **Reconhecimento de Receita**

A receita compreende o valor da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de bens e serviços no curso normal das atividades da Sociedade. A receita é apresentada líquida dos impostos e abatimentos.

Imposto de Renda, Contribuição Social e outros Impostos

A Sociedade reconhece ativos e passivos com base na diferença entre o valor contábil apresentado nas demonstrações financeiras e a base tributária dos ativos e passivos utilizando as alíquotas em vigor.

#### Provisões para riscos Tributários, Cíveis e Trabalhistas

Provisões são constituídas para todas as contingências referentes a processos judiciais que representam perdas prováveis e estimadas com certo grau de segurança. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos.

## **Nota 4. Gestão de Risco Financeiro**

### **4.1 Considerações Gerais e Políticas**

A Sociedade contrata operações envolvendo instrumentos financeiros, todos registrados em contas patrimoniais, com o objetivo de reduzir sua exposição a riscos de moeda e de taxa de juros, bem como de manter sua capacidade de investimentos e estratégia de crescimento. São contratadas aplicações financeiras. A administração dos riscos e a gestão dos instrumentos financeiros são realizadas por meio de políticas, definição de estratégias e implementação de sistemas de controle, os quais estabelecem limites e alocação de recursos em instituições financeiras.

### **4.2 Fatores de Riscos Financeiros**

As atividades da Sociedade a expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de taxa de juros de valor justo, risco de taxa de juros de fluxo de caixa, risco de preço e risco de taxa de câmbio), risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco global da Sociedade se concentra na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da Sociedade.

A gestão de risco é realizada pela administração da Sociedade. A administração identifica, avalia e protege a mesma contra eventuais riscos financeiros. A Administração estabelece princípios para a gestão de risco global, bem como para áreas específicas, risco de taxa de juros, risco de crédito e investimento de excedentes de caixa.

Não houve nenhuma alteração substancial na exposição aos riscos de instrumentos financeiros da Sociedade, seus objetivos, políticas e processos para a gestão desses riscos ou os métodos utilizados para mensurá-los a partir de períodos anteriores, a menos que especificado o contrário nesta nota.

#### Risco de Mercado

#### Risco de Crédito

O risco de crédito é administrado corporativamente. O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa e depósitos em bancos, bem como de exposições de créditos a clientes, incluindo contas a receber em aberto. Os limites de riscos individuais são determinados com base em classificações internas ou externas de acordo com os limites determinados pela diretoria executiva. A utilização de limites de crédito é monitorada regularmente. Não foi

ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício e a administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes.

#### Risco de Liquidez

A previsão de fluxo de caixa é realizada nas unidades operacionais da Sociedade e agregada pelo departamento de Finanças. Este departamento monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Sociedade para assegurar que ele tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. Também mantém espaço livre suficiente em suas linhas de crédito compromissadas disponíveis a qualquer momento, a fim de que a Sociedade não quebre os limites ou cláusulas do empréstimo (quando aplicável) em qualquer uma de suas linhas de crédito.

O excesso de caixa mantido pelas unidades operacionais, além do saldo exigido para administração do capital circulante, é transferido. A administração investe o excesso de caixa em contas correntes com incidência de juros, depósitos a prazo e depósitos de curto prazo, escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados ou liquidez para fornecer margem suficiente conforme determinado pelas previsões acima mencionadas.

#### **Nota 5. Caixa e Equivalentes de Caixa**

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Banco Cef Ag 0368 C/C 6814-0	169.608,98	1.569,74
Banco Itau Ag 3834 C/C 26634-2	56.179,37	44.810,84
Banco Agilitas Ag 0001-9 C/C 990111000-2	1.967,77	2.262,38
Banco Btg Pactual S A - Ispb 30306294 - Ag 0001 C/C 3626574	1.496.366,53	-
Riza Lotus Fi Rf Di	-	1.209.153,57
Capitania Top Cp Fic Rf	-	852.222,54
Cdb-Di Itau Ag 3834 C/C 26634-2	-	13.052,64
M8 Credit Opportunities Fic Fim Cp	1.583.048,58	859.168,76
Arx Macro Fic Fim	-	138.404,03
Btg Pactual Hedge Fim	489.753,06	159.222,88
Sul America Premium Firt Referenc Di Cp	1.429.134,64	-
Btg - Cdb	-	536.254,89
Absolute Creta P Fic Fi Rf Cp - Btg	808.085,30	-
Cdb Plus Fi Rf Cp Btg Pactual	546.308,63	-
Inter Corporate Fundo De Investimento Renda Fixa Crédito Privado	543.448,66	-
Iof S/ Fundo De Investimento E Cdb	3.092,42	999,92
<b>TOTAL</b>	<b>7.126.993,94</b>	<b>3.817.122,19</b>

## Nota 6. Contas a Receber de Clientes

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2023	31/12/2022
Clientes Mercado Interno	149.129,57	331.295,31
Caucao Clientes	390.734,93	390.734,93
<b>TOTAL</b>	<b>539.864,50</b>	<b>722.030,24</b>

Em parte das licitações as quais a Sociedade se submete, é comum a retenção de 5% dos documentos fiscais emitidos a título de caução, o qual é liquidado no encerramento do contrato.

## Nota 7. Estoques

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2023	31/12/2022
Estoque Materia Prima	-	10.801,16
Estoque Material Para Revenda E Manutencao	38.776,47	-
Estoque De Epi	-	193,80

## Nota 8. Tributos à Recuperar

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2023	31/12/2022
Icms A Recuperar	68.701,45	-
Impostos A Recuperar	27.525,93	639,02
Inss A Recuperar	96.494,25	157.527,66
Pis A Recuperar - Processo Dcomp	-	157,73
Cofins A Recuperar - Processo Dcomp	-	727,96
Inss Recuperar (Smtsp)	-	634.558,22
Irrf S/ Aplicacao Financeira Estimado	24.896,20	18.410,01
<b>TOTAL</b>	<b>217.617,83</b>	<b>812.020,60</b>

## Nota 9. Adiantamentos

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2023	31/12/2022
Adiantamento A Fornecedores Nacionais	-	15.901,13
Adiantamento De Viagem	313,93	5.713,44
<b>TOTAL</b>	<b>313,93</b>	<b>21.614,57</b>

## Nota 10. Outros Créditos

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2023	31/12/2022
Deposito Recursal	627.113,32	625.603,46
<b>TOTAL</b>	<b>625.603,46</b>	<b>625.603,46</b>

## Nota 11. Outros Créditos de Longo Prazo

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2023	31/12/2022
Consortio Sp (Smtsp)	5.637.545,50	5.477.586,40
Consortio Goinfra	-	233,84
Consortio Inga	805.931,75	-
Consortio Data Traffic Central	23.796,82	-
Consortio Mobilidade Bandeirantes	3.066.461,45	-
Adiantamento De Fornecedores Nacionais Anc	-	8.151.807,03
Aporte A Realizar	10.390,80	-
<b>TOTAL</b>	<b>9.544.126,32</b>	<b>13.629.627,27</b>

## Nota 12. Imobilizado

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2023	31/12/2022
Moveis E Utensilios	7.416,51	7.416,51
(-) Deprec. Acum. Moveis E Utensilios	(1.026,69)	(440,01)
Equipamentos De Informatica	25.205,76	-
(-) Deprec. Acum. Equipamentos Informati	(440,04)	-
Equipamentos Contrato Goinfra	2.231.492,45	1.703.347,86
(-) Deprec Acumulada Contr. Goinfra	(749.781,08)	(378.019,50)
Equipamentos Contratos - Materiais Aa	18.268,38	21.295,87
Equipamentos Contratos - Implantacao	580.145,10	-
<b>TOTAL</b>	<b>2.111.280,39</b>	<b>1.353.600,73</b>

### **Nota 13. Intangível**

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Marcas E Patentes	66.947,16	40.041,66
<b>TOTAL</b>	<b>40.041,66</b>	<b>2.600,00</b>

### **Nota 14. Fornecedores**

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Fornecedores Nacionais	304.579,53	7.396,94
<b>TOTAL</b>	<b>7.396,94</b>	<b>45.667,99</b>

### **Nota 15. Obrigações Tributárias**

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Icms A Recolher	-	15.036,37
Irpj A Recolher	236.780,91	442.397,78
Csll A Recolher	186.879,68	209.832,22
Iss A Recolher	1.747,33	33.659,79
Pis A Recolher	13.240,66	14.948,98
Cofins A Recolher	61.110,73	68.995,35
Ir Retido A Recolher	1.638,93	652,50
Csrf Retido A Recolher In 381	333,09	2.132,25
Inss Retido A Recolher	150,54	88,00
Iss Retido A Recolher	205,00	2.032,58
Icms A Recolher	-	15.036,37
<b>TOTAL</b>	<b>789.775,82</b>	<b>768.173,02</b>

### **Nota 16. Obrigações Sociais e Trabalhistas**

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Salarios E Ordenados A Pagar	11.777,00	10.342,00
Pro-Labore	13.928,00	14.285,00
Emprestimos Consignados A Pagar	133,96	863,93
Inss A Recolher	10.272,69	9.487,21
Fgts A Recolher	1.706,40	1.523,50
Irrf S/ Folha	9.401,96	9.394,81
Contribuicao Sindical A Recolher	32,92	-
Provisao Ferias	15.843,68	16.192,22

Inss S/ Ferias	4.325,31	4.420,45
Fgts S/ Ferias	1.267,45	1.295,34
Provisao Ppd	10.431,45	-
Provisao Ppl	40.033,60	-
<b>TOTAL</b>	<b>119.154,42</b>	<b>67.804,46</b>

### **Nota 17. Contas a Pagar**

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Fiscal Tecnologia E Automacao Ltda	161.135,81	-
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>6.000,00</b>

### **Nota 18. Adiantamentos de Clientes**

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Adiantamento De Clientes	4.261,50	4.261,50
<b>TOTAL</b>	<b>4.261,50</b>	<b>60.470,80</b>

### **Nota 19. Outros passivos não circulantes**

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Fornecedores Nacionais de LP	574.748,55	-
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>1.678.049,69</b>

### **Nota 20. Provisões temporárias**

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Provisão Para Contingencia	627.113,32	625.603,46
<b>TOTAL</b>	<b>625.603,46</b>	<b>687.254,00</b>

### **Nota 21. Capital Social**

Capital Social

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2023</b>

Capital Social Subscrito	2.196.161,00	2.196.161,00
<b>TOTAL</b>	<b>2.196.161,00</b>	<b>2.196.161,00</b>

O capital social é composto pelo valor de R\$ 2.196.161,00 (dois milhões, cento e noventa e seis mil e cento e sessenta e um reais), divididos em 2.196.161 (dois milhões, cento e noventa e seis mil e cento e sessenta e uma) quotas, no valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional.

## Nota 22. Reservas

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2023	31/12/2022
Reservas Legais	439.232,20	439.232,20
Reserva Para Expansao	13.354.414,08	13.354.414,08
Lucros A Disposicao Da Assembleia	-	3.548.006,22
Lucros Acumulados	(8.043.617,63)	-
<b>TOTAL</b>	<b>5.750.028,65</b>	<b>17.341.652,50</b>

O Saldo de reservas legais e reservas para expansão são constituídos conforme estatuto social da companhia, sendo mantidos como lucro a disposição da Assembleia os valores residuais após todas as destinações previstas no estatuto.

## Nota 23. Receita Operacional Líquida

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2023	31/12/2022
Receita Na Prestacao De Servicos	24.743.655,32	27.995.992,09
Receita De Locacao De Bens Moveis	310.159,65	295.227,57
Receita Venda Mercadorias E Produtos	88.584,10	-
<b>RECEITA BRUTA</b>	<b>25.142.399,07</b>	<b>28.291.219,66</b>
(-) Deduções da receita bruta	(2.138.066,34)	(2.402.070,29)
<b>RECEITA LIQUIDA</b>	<b>23.004.332,73</b>	<b>25.889.149,37</b>

## Nota 24. Custos

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2023	31/12/2022
Custo De serviços Prestados	4.047.738,52	3.640.122,51
Custo Com Pessoal	498.632,21	1.691.900,86
Demais Custo De Venda e Serviços	5.218.648,70	1.949.592,09
<b>TOTAL</b>	<b>9.765.019,43</b>	<b>8.726.414,40</b>

## Nota 25. Despesas Operacionais

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2023	31/12/2022
Despesas Administrativas	1.309.955,01	1.607.320,54
Despesas Tributárias	30.648,21	121.037,18
Despesas Gerais	49.264,65	-
<b>TOTAL</b>	<b>1.389.867,87</b>	<b>1.728.357,72</b>

## Nota 26. Resultado Financeiro Líquido

	31/12/2023	31/12/2022
Receitas Financeiras	1.443.160,53	475.721,97
Despesas Financeiras	(68.145,49)	(68.515,53)
<b>TOTAL</b>	<b>1.381.926,86</b>	<b>407.206,44</b>

## Nota 27. Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2023	31/12/2022
Provisão CSLL	853.013,11	854.737,90
Provisão IRPJ	2.344.594,97	2.350.271,97
<b>TOTAL</b>	<b>3.197.608,08</b>	<b>3.205.009,87</b>

## Nota 28. Seguros

Os valores segurados são determinados e contratados com bases técnicas e são considerados suficientes para a cobertura de eventuais perdas decorrentes de sinistros com bens do ativo e de responsabilidade civil, a contratação de seguros é efetuada de acordo com o grau dos riscos envolvidos, cuja política é contratar por valores condizentes.

## Nota 29. Eventos Subsequentes

Dentro do processo de convergência das práticas contábeis adotadas no Brasil para as Normas e Padrões Internacionais de Contabilidade (IFRS), a Sociedade segue avaliando os potenciais efeitos relativos a essas medidas e quais poderão ter impacto nas demonstrações financeiras dos próximos exercícios.

Curitiba, 24 de abril de 2024.

---

ENERGY TECNOLOGIA DE AUTOMACAO S/A  
DIEGO FERNANDO HOFFMANN  
DIRETOR PRESIDENTE  
CPF: 029.294.389-08

---

KARLA CRISTINA ALVES  
CPF: 053.817.819-11  
CRC: PR-074345/O-8  
CONTADORA

## **TERMO DE ENCERRAMENTO**

Contém o presente Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/2023, 23 (Vinte e três) folhas, numeradas de 01 a 23, que registra as operações contábeis da empresa: ENERGY TECNOLOGIA DE AUTOMACAO S/A, com sede à Rua: Professor Oliveiros Vilaça, nº 380, Cidade Industrial, Curitiba – Paraná, CEP 81.290-240, registrada na Junta Comercial do Estado do Paraná sob o nº 41200575981 em 07/08/1984, inscrita no CNPJ sob o nº 78.448.859/0001-55.

Data de encerramento do Exercício Social: 31/12/2023.

---

**ENERGY TECNOLOGIA DE AUTOMACAO S/A**  
**DIEGO FERNANDO HOFFMANN**  
DIRETOR PRESIDENTE  
CPF: 029.294.389-08

---

**KARLA CRISTINA ALVES**  
CPF: 053.817.819-11  
CRC: PR-074345/O-8  
CONTADORA